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跟以前审计报告“点名”都点具
体部门，而这次的审计报告，还指名
道姓“点”人了。

姓名：冯军
原职务：上海市电力公司总经理

国家电网下属的上海市电力公
司，原总经理冯军在所属集体企业资
产处置中，涉嫌违规决策、暗箱操作，
使最优质的一家企业以最低溢价率定
向转让给特定关系人。

姓名：王天朝
原职务：云南省第一医院院长

王天朝有个响当当的外号：“双
百”院长。这从何说起？因为他坐拥
100套房产，100个车位。去年9月11

日，中纪委监察部网站发布消息称，
王天朝涉嫌严重违纪违法接受组织
调查。最高人民检察院反贪污贿赂
总局局长徐进辉披露，王天朝多次
收受他人财物，共计现金人民币
3500万元以及价值人民币8000余万
元的房产100套、停车位100个。

姓名：杨世芳
原职务：湖南省发改委总经济师

4月22日，湖南省纪委监察厅网
站“三湘风纪网”发布消息，湖南省
发改委原党组成员、总经济师杨世
芳涉嫌严重违纪，目前正接受组织
调查。

1955年出生的杨世芳落马前协
助分管服务业处、高技术产业处，看
起来权力不小。审计长透露了，审计
发现，杨世芳等人利用审核中央投
资补助的便利，通过亲属控制的3家
中介承揽有关申报和评审等服务牟
利，仅3个项目就涉嫌骗取中央投资
补助1300多万元。

姓名：肖鹏
原职务：南方电网副总经理

从审计报告中获悉，不少人利
用各种“软权力”牟利。有人通过掌
控国有资源储量赚钱，有人靠证券
市场交易等未披露信息获利，审计
发现此类问题涉嫌个人非法牟利50

多亿元，一些人员的亲友还“迂回”
获取内幕信息牟利。

这类问题的代表案例是南方电
网原副总经理肖鹏。报告披露，肖鹏
的亲属涉嫌利用多家电力供应商的
内幕信息炒股，连续8年无一亏损、
年均收益率近50%。

姓名：郭振玺
原职务：中央电视台财经频道总监

审计报告显示，郭振玺等人“涉
嫌利用组织有关评选活动的影响，
以广告代理或接受赞助的名义牟取私
利”。这是官方首次对外公布郭振玺等
人违法犯罪的具体细节。 据北青

审计署发布14家央企审计结果，移送重大违法违纪问题56起

1144家家央央企企违违规规发发了了88 .. 5577亿亿福福利利
审计署首次公开“点名”个人

靠内幕消息炒股
老总亲属大赚8年

审计署审计长刘家义28日向全国人大常委会第15次会议作审计工作报告。 据中新社

据新华社北京６月２８日电
２８日，受国务院委托，中国

审计署审计长刘家义28日向
全国人大常委会报告了2014年
度中央预算执行和其他财政收
支的审计情况。报告中专门提到
了国有企业审计情况，发布１４户
中央企业２０１３年度财务收支审
计结果公告。公告显示，一些企
业在经营和财务管理、执行“三
重一大”制度等方面存在违规
问题，有的企业因经营管理不
善等原因出现巨额亏损，审计
同时发现多起重大违法违纪问
题线索，已向有关部门移送重
大违法违纪问题５６起。

２０１４年，审计署对１４户国
有企业进行审计，涉及粮食、电
力、运输、军工、机械等领域，重
点审计企业集团总部和部分所
属企业。审计结果显示，抽查的
４７４项重大经营决策事项中，
有７０项（占１５％）存在未按规
定程序决策、不符合产业政策、
前期调查不充分等问题，造成
损失浪费１６．４２亿元，形成亏
损或资产闲置３５４．４５亿元。

关于一些企业财务和内部
管理存在的薄弱环节，刘家义
指出，审计发现，14家企业2013
年收入、利润和资产不实金额分
别为297 .65亿元、193 .57亿元和
42 . 91亿元，还存在超标准配置
公务车、在工资总额之外发放薪
酬福利等问题金额8 .57亿元；13
家企业物资采购和工程建设中

未执行招投标规定，涉及金额
1598亿元。

审计署企业审计司主要负
责人介绍说，此次审计发现多
起重大违法违纪问题线索，造
成的经济损失巨大。审计署已
向有关部门移送重大违法违纪
问题５６起。

这些问题线索中，有些是
集团公司高管及二级单位“一

把手”直接参与策划实施的，主
要发生在公司股权矿权并购、
大宗物资及服务采购、工程建
设等业务领域；主要采取以关
联交易等方式向特定关系人输
送利益、贪污受贿、弄虚作假和
高买低卖等手法。对查出的这
些问题线索，审计署已依照有
关法律法规，移送纪检监察或
司法机关依法查处。刘家义表

示，审计指出问题后，相关企业
补缴税款和挽回损失40亿元，
建立健全规章制度800多项，
处理250多人次。

常委会组成人员提出，审
计整改要有实的举措，明确具
体整改方案,不能简单地应付。
针对屡审屡犯的问题，积极推进
财税体制改革，加强财税法律制
度建设，全面执行新的预算法。

审计报告折射央企五大共性问题

一一家家企企业业就就有有百百亿亿元元合合同同不不招招标标

财务收支少计多计

有企业多计利润１１．３０亿元

审计发现，部分央企存在
未按规定编制合并财务报表、未
及时或提前确认收入、部分资金
未纳入财务统一核算、违规发放
奖金补贴等财务问题。如：

神华集团有限责任公司：
２００９年至２０１４年，神华集团及

下属神宁集团等２８家单位提
前确认销售收入、违规发放奖
金补贴、未按规定编制合并财
务报表等，导致６年间多计利
润１１．３０亿元。

中国长江三峡集团公司：
２０１０年至２０１４年１月，三峡集

团总部及２家下属单位将应计
入营业外收入的财政补助款在
往来科目核算、违规列支应由
职工个人承担的费用、合并财
务报表未抵销部分内部交易
等，导致４年间少计利润９．９１
亿元。

政策决策执行存偏差

不经批准擅自投资酒店

审计发现，部分央企执
行中央重大决策部署和宏观
政策有偏差，违规建设办公
用房，违规批准所属单位进
行项目投资，违规提供担保、
借款等，对国有权益造成较
大损害。如：

神华集团有限责任公司：
２０１０年至２０１２年，下属神宁集
团违规批准所属单位投资宾馆
酒店项目，截至２０１３年年底累
计投资１０．０２亿元。

中国长江三峡集团公司：
２０１１年和２０１３年，三峡集团未

经国资委批准，委托或同意下
属２家企业在湖北神农架、西
藏林芝投资规划建设２处酒
店。截至２０１４年３月底，已分别
支付湖北神农架土地预付款
５００万元、林芝雅江宾馆有限
公司出资款５亿元。

项目未按规定招投标

不招标金额达百亿元

审计发现，部分央企内控
制度不完善、内部管理比较薄
弱，在采购、建设工程等项目的
招投标过程中，未做到公开，或
违反招投标规定，涉及金额较
大。如：

中国第二重型机械集团公

司：２００９年至２０１３年，下属二
重重装未严格执行公司招投
标、比价采购管理办法的规定，
未对单笔采购金额５万元以上
的１１５９３个合同进行招标，涉
及金额１２９．４９亿元。

中国电力投资集团公司：

２００７年至２０１３年，下属成套公
司等２１家单位在工程项目管
理和物资采购方面，存在未进
行公开招标、把关不严使投标
公司串通投标和直接定向采购
等 问 题 ，共 涉 及 合 同 金 额
１９９．３９亿元。

内部管理混乱

审核不严多付数千万工程款

审计发现，一些企业财务
和内部管理存在薄弱环节，存
在土地长期闲置、审核不严多
支付工程款、损失浪费等诸多
问题。如：

中国远洋运输（集团）总公
司：截至２０１３年年底，下属海

南 中 远 博 鳌 有 限 公 司 尚 有
２１３１．７亩原定用于高尔夫球
场和别墅等项目建设的土地，
受土地开发政策和土地规划限
制未开发建设，长期闲置。

中粮集团有限公司：２００７
年至２０１１年，中粮集团及下属

沈阳大悦城房产开发有限公司
等３家企业在实施厂房扩建、
中粮创新研发基地等４个项目
中，存在审核不严多支付工程
款、违规同意项目承包方分包
主体工程造成损失浪费等问
题，涉及金额３１５７．４８万元。

违反廉洁从业

4名高管违规坐头等舱87次

审计结果显示，被审计央
企普遍存在违反廉洁从业和中
央八项规定精神的问题。一些
企业甚至在重点业务领域存在
采取关联交易等方式向特定关
系人输送利益、贪污受贿和高
买低卖等严重问题。如：

中国长江三峡集团公司：

２０１３年三峡集团总部９名高管
人员在国资委核定的年度薪酬
方案之外，违规领取购物卡
３２．０４万元。

神华集团有限责任公司：
２０１２年至２０１３年，下属神华甘
泉铁路有限责任公司４名高管
人员违反内部规定超标准乘坐

飞机头等舱共计８７次。
中国远洋运输（集团）总公

司：２０１０年至２０１４年６月底，下
属舟山中远船务工程有限公司
一负责人的亲属投资成立的公
司 向 舟 山 船 务 供 货 共 计
２６０８．６７万元。

据新华社

记者梳理14家中央企业2013年度财务收支审计报告内容发现，被审计央企存在财
务收支少计多计、项目未按规定招投标、违反廉洁从业等五大共性问题。

相关链接

本报讯 中国电力投资集团公
司2013年度财务收支审计结果显
示，2013年至2014年5月，下属金元集
团和成套公司购买单价500元以上
的高档酒，金额合计1753 . 66万元。

审计报告还指出了中电集团的
其他问题。例如，在财务方面，截至
2013年底，中电投集团滞留2008年
财政部下拨的国有资本经营预算资
金3832万元。

在贯彻执行国家宏观经济政策
与决策部署方面也存在诸多问题。
例如，2010年至2013年，中电投集团
托管的石家庄东方热电集团有限公
司违规投资房地产，下属中电投财
务有限公司等2家单位违规为其提
供担保和借款，涉及金额12 . 6亿元。

据澎湃

中电投下属企业

1700多万买酒喝

究底堵漏
审计报告全透视
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